discipulus diaboli et ei voluntate nescitur adiplere. **U**n Johis. 8. **G**os ex p̄e di abolo estis: et voluntate ei vultus perficere. voluntas autem diaboli est ut iracundus huius cū suis in discordia in mundo sic ipse vivit cū suis in inferno. **Q**uarto valz ad detestatōem hoc q̄ ira nocet ip̄i homi multū. **D**rumo nocet in corpe qd debilitatur. ut p̄ p̄ q̄ hō iracundus erit pallidus in facie. et qnq̄ trasmutat in toro corpe: ita q̄ qnq̄ p̄ duos vltres dies nūq̄ p̄ i regralitervires suas recuperare. Item minuit dies et vitam ipsius homis. **U**nde Eccl. 30. **T**elus et iracundia minuit dies hoc patet in cane q̄ est aīa iracundus. et ideo brevis vite. Item excecat homines in ratione. **U**nde catho. **I**ra impedit anim: ne possit cernere verū. Ipse enim diabolus sūlīs est coruo qui veniet ad cadauer p̄mo currit ad oculū. **H**ic diabolus vult hominem p̄mo p̄ iram excecare. sciens q̄ postea p̄cipitare possit eum in foueas peccati ad voluntatem suam. **U**nde in visitpatrum dicit quidam senior. **Q**uando operiūs oculi aīalis tunc circuit ad molēdum: alioquin non ambulat in circuitu mole. **H**ic diabolus si operuerit oculos mētis p̄ iracundiam: iōne peccatum hominem postmodū leuiter p̄ciet. vñ iracundia est ianua oīm viciōm. **Q**uinto valet ad detestatōem huius vicij h̄ q̄ ira nocet aīe oīa bona ei auferēdo et oīa mala ei introducēdo. **Q**ui irascit p̄ primo capt̄ tenet a diabolo. et scire debet: q̄ diabolus morte ei sicut sp̄ et affectat. **M**ira isania iracundorū p̄ ex h̄ q̄ nō h̄nt nisi amaritū dīmē. tillā p̄ponit dōt ei regno. q̄ per iracundiam pdit suas p̄pas aīas. **H**ic patiētes scip̄os fuāt: sic impatiētes scip̄os pdunt. **U**nde in euange. In patientia vestra possidebit̄ animas vestras. **U**nde etiam Salomon puer. 19. **Q**ui impatiētes est sustinebit dāmū. scz n̄ solū corporis fētia aīe. **U**n exemplū Legis q̄ dā virgo fuit mltū casta. et insup̄ habuit plura bona exercitia in se: h̄ erat valde iracun-

da et impatiētes. **L**ucā āgelus missus ad eā dixit. Impatiēta tua impedit salutem tuā. et mortificat oīa bona oīa tua. et n̄ si te emēdaueris in futuro. eternalis dā naberis. **Q**ue ex verbis angeli cōpūcta se emēdauit. et postmo dīvitā in bono finiuit.

**E**ra octo mōis cōmittit. **S**equit declaratio illi q̄ndo ira est bona et licita: et qn̄ peccatum veniale. et qn̄ peccatum mortale.

**D**ro quo scīdū q̄ ira octo mōis fit. p̄imo sup̄ peccatum p̄ximū. et sup̄ p̄ctū. p̄ximū scz q̄ homo irascit in h̄ q̄ de offenditūr et talis ira est bona et licita et laudabilis. **U**n p̄s. Irascimī et nolite peccare. **U**n Eccl. 7. **D**elicto est ira risu: q̄ p̄ tristici amvultus corrigit et anim delinquētis q̄ libet debet corriger et amone frat̄na dilcōe delinq̄entes q̄ ad h̄ tenet q̄libet sub p̄cepto. **C**ōtra qd faciūt adulatores q̄ ridēt̄ laudat̄ mala i p̄xis: q̄ st̄ h̄ honorē deit̄ salutē aīaz. **E**t tales faciūt se p̄incipes oīm illoī maloī q̄ in p̄mis adulādo laudāt̄. **E**t tales adulatores sūt precones diaboli. quia ligāt̄ pecatores et malefactores in peccatis suis cū adulatioī suis. sicut precones mīt̄ diligāt̄ malefactores tradēdo eos iudicii. **U**n btūs aug: Adulantium lingue ligant homines in peccatis. delectat em̄ ea facere in quibus nō solū non metuit reprehēsor: sed etiā laudatur opator. ergo quilibet christianus vindicare debet iuriās dei. et proprias patiēter sustinere exemplo christi qui ementes et vendentes eiecit de templo. q̄ hoc fuit in iniuriam sui patris celestis. sed proprias iniurias sibi a iudeis factas patienter sustinuit. et tanq̄ agnus māsuetus obmutuit. **I**tem exemplū habemus dō hoc ī moyse q̄ debemus vindicare iniurias dei q̄ ppter idolatriam quā filii israel fecerūt cum vitulū cōflatilem adorauerūt: et circa eum chorisauerūt. occidit cū filiis leui de populo israel vigintītrīa milia hominum et hoc est signum q̄ sunt filii dei qui non

## De peccato

possunt sustinere iniuriam deit. Sed illi  
nō curant dei iniuriam qui in domibus  
suis permittunt deum omnipotē blas-  
phemare: et lusores ludere. et potatores  
inebriari. et fornicatores luxuriari. et iſu/  
perchorizantes permittunt chorizares sic  
de alijs. Et hoc ideo permittunt. quia lu-  
crum tigale inde acquirunt. et tale lucru  
deo et proprie saluti pponunt. ergo tales i  
hoc ostendunt se esse filios diaboli. et nō  
dei. Quis enim fidelis filius possit sustie-  
re equanimiter iniuriam sui dilecti pris-  
quin hoc tradiceret et impediret quan-  
tum posset. sic similiter est de deo et filijs  
dei. ergo irasci super propria peccata et alii  
ena peccata. et vindicare iniuriam dei. et q  
ip̄ hō non perficit in bona vita sicut cere-  
ti homines. talis ira est bona et laudabilis  
et nullum peccatum. Dicit enim Bonaven-  
tura de ordine fratrum minorum. q affec-  
ctus ire datus est homini: ut irascatur vī-  
cīs et malis suggestionibus. sic q nō pa-  
titatur se trahi in consensu peccati. et ut  
victiscatur dei iniurias et transgressiones in-  
sticie. Sic legimus ch̄m iratum fuisse  
phariseis: et alijs non recte agentibus. Et  
similiter hoc idem legitur de alijs pluri-  
bus sanctis. et sic hec ira vocatur zelus in-  
sticie. Sed est quedam ira subita. et si-  
ne ratione deliberationis que venialis ē  
q̄ i aliquib⁹ hoīb⁹ ignis ire cito accēdit et  
cito remittit. et in aliquib⁹ tardius accēdi-  
tur et tardius extinguit et illi peiores st̄z  
peioribus. unde Aug⁹. Melior est q  
q̄uis ira se percepitur tamen festinat et  
sibi remittat ille: cui se fecisse cognoscit in-  
iuriam: q̄ qui tardius irascitur. et ad ve-  
niā petendam tardius inclinatur. In  
etiam Hiero. sup ep̄lam ad titus. Neq̄  
vero qui aliqui irascitur iracundus est: h̄  
ille dicit iracundus qui crebro hac pas-  
sione supatur: Ergo si quis ex surreptio-  
ne commouebitur. et q̄cito ratio hoc ad-  
uertit: tūc hoc expellat. et sic solū peccat  
venialiter. Tertio cum quis irascitur: et  
in modico se vult vindicare q̄uis etiam

bene possit se in magno vindicare tū not-  
let facere: tunc talis ira et cōmotio xp̄i p-  
unitatem vindicte potest solū esse peccatum  
veniale: sicut trahere puerū per crines. et  
sic de alijs. Quarto cum quis irascit  
in seipso: et impatiens efficiet: et tamen in  
lovult illam iracundiam vindicare: nec p̄  
bo nec facto. Et hoc idem quādōq̄ cō-  
tingit ex naturali cōmotione q homo i  
seipso cōmotus est. et tamen illam irā n̄  
vult pducere ad effectum. et sicut talis ira  
etiam potest esse peccatum veniale. Itē Las-  
siodorus. Venialis ira est quenon duc  
ad effectum. Quinto cuī quis irasci-  
tur cum deliberatione cum cōsensu ra-  
tionis: et in animo cogitat q̄no se posset  
vindicare: licet hoc non ostendat. et talis  
ira deliberata est peccatum mortale. Et  
talis sic irascens: reus erit iudicio. Unde  
Mathei. 5. Omnis qui irascitur fratri  
suo reus erit iudicio. Talis enim ad iu-  
dicium dei citabatur: et qualiter illud p-  
ceptum. Diliges proximum tuū sicut teip-  
sum tuū auerterit: requiretur. Q̄ q̄no tunc  
respondebit iracundus homo qui sepius  
et frequenter mala cogitauit aduersus p-  
proximum. et deliberato animo affectauit  
vindictam super proximo. Et talis q̄dū  
sic stat in tali ira et rancore quāz gerit in  
corde contra proximum: tunc semp est in  
statu damnationis. Unde prophet̄. In  
tpe vindicte disperder te. Item alibi le-  
gitur q̄ pp̄ham. Eccl. 28. Qui vindica  
rūlt. a deo inuenient vindictam. Ex  
sextō quādō ira non solū in corde  
retinet: sed etiam per signa exteriora oī/  
ditur. Signa autem huiusmodi sunt il-  
la. sc̄z nō loqui: faciez auertere a proximo  
vel eū toruoylū respicere: et q̄n ei obui-  
are deber: tūc ad aliā plateam vadit vel  
oculos inclinat: ne eū respiciat et sic d' alé-  
is: talis reus erit consilio. Ergo dicitur  
Matth. 5. Qui aut̄ dixerit fratri suo ra-  
cha. Rachafim Remigium est interie-  
ctio indignantis. ut cū diceretur a dolē  
te heu, et a cadēte heu. Cōsilii ā trinita-

tis est q̄ eadem mensura remetetur eis id est sicut ipi proximis suis signa ire oñ derunt: sic christus & beatavirgo maria & omes sanctiz omes angeli ostendēt eis etiam signa irez indignationis. Christ⁹ ostendēt eis iram suam: q̄ nunq̄ eum letevidebunt. & q̄ nunq̄ miserabitur eoꝝ necliberabit eos a penis: etiam si omes sancti orarent pro eis: Hieremie. 7 No li orare p̄ populo hoc: nec assumas laudem pro eis. id est oratō cm. quia nō exaudiam te. Signum ire beate marie et sanctorum est. q̄ nunq̄ aliquod suffragium eis faciunt. Exemplum de diuite qui periret guttam aque: & non obtinuit. Signum ire sanctorum angelorū est q̄ in iudicio exhibunt angeli. & separabunt malos de medio iustorum. & mittēt eos in caminuz ignis. ibi erit fletus & stridor dentium. Septimo quādo ira nō solū ostenditur signis. sed etiam exp̄imi tur verbis maliciosis & vituperijs. & taliter reus gehenne ignis. Unde Math 5. Qui aut̄ dixerit fratri suo fatue: reus erit gehenne ignis. Circa quod querit utrum contumelia vel puitium sit peccatum mortale. Respondeo b̄ tho. sc̄a se. q. 72 Propriet per se trūq̄ est peccatum mortale nō minus q̄ furtum vel rapina non em̄ homo minus amat honorē suū q̄ rem possessam. Ergo sicut est peccatum mortale furtū vel rapinā cōmittere sic & p̄tio puitium dicē. Differit aut̄ contumelia a conuicio ī hoc q̄ per seba contumeliosa rep̄sentat p̄rie defect⁹ culpe. Et p̄ puitium rep̄sentat ḡnialit⁹ q̄cūq̄ defect⁹ siue culpe siue pene. Un̄ si q̄s alicui dīcat iniuriose cū esse cecū. puitium qdē dic̄ h̄ nō contumelia. Si aut̄ dicat q̄ sit fur: n̄ solū puitium: h̄ er̄ contumelia infert. sepe tñ vñ p̄ altero ponit. Itē q̄n̄ an liceat causa correctionis puitium dicere. Respondeo b̄ tho. sc̄a sc̄de. q. 72. Sicut licet cū est aliquē p̄berare vñ in reb̄ dāmifica re causa discipline: sic etiaz p̄t aliquis alteri quem corrigere debet aliquod verbum

conuictiosum dicere. Et hoc modo domi nus vocauit discipulos suos stultos. vt habetur Luc. vltimo dicens. O stulti & tardi ad credendū. Et apl's ad Gal. ij. dicens. O insensati galathe. tamen sicut dicit beatus Augustinus. Nisi ex magna necessitate obiurgatōes sunt ad bibēdē in quib⁹ nō vlt nob. vlt dñs fuis atur insistem⁹. q̄ valde necessaria est discretiō vlt hō moderatet alib⁹ p̄b̄is vtaꝝ q̄ posset esse tā graue puitium q̄ p̄ vbuꝝ incaute platū auferret honorē ci⁹ contra quē p̄ficeret: & tūc posset hō peccātē mortalit⁹: etiā si nō intēderet dehonoratiōez alteri⁹. Sicut si q̄s incaute alium ex ludo p̄cutiens grauite ledet & vulnera ret non excusaretur a pccō mortali. sic & hic. Itē querit vtr̄ hō contumelias sibi illatas debet sustinere. Respondeo b̄m b̄m tho. vbi. s. sicut in alijs iniurijs: sic & in verbis contumeliosis tenemur h̄c aīm p̄paratū ad toleratiā si expediens fuerit. Qñq̄ tñ oportet vtr̄ contumelias repella mus ppter duo. Primo qđem ppter bonum eius q̄ contumeliam infert vt videlicet ei⁹ audaciā rep̄mam⁹: vt d̄ cetero talia nō atēptet. Secundo ppter bonū multoz q̄ rū pfect⁹ p̄ contumelias nobis illatas impedit. Sc̄endū aut̄ q̄ si ille erit reus gehenne ignis qui dicit fratri suo fatue cū p̄fundēdo. qd̄ tñ cre⁹ erit ille q̄ d̄ p̄ximo suo fur. latro. neq̄. adulter. & h̄ cum clāmore: vt ab alijs audiāt: & corā eis sic cōfundat. Et iusticia deireq̄rit h̄ q̄ eadē mensura remetet eis: s. q̄ d̄s obijctet eis pccātōp̄ p̄fundēdo eos corā sc̄is & angel⁹ ei⁹. sicut ipi p̄fuderūt p̄ximos suos obijcendo eis peccata & defectus eorū aīo p̄fundendi. H̄l̄t & maledici q̄ male dicit p̄ximus. videlicet vtr̄ & filiis & aliis hoībus incurrit maledictōem etiāq̄ de qua dicit Math. 25. Itemaledictū ignē eternū. Octauo cū hō exira pcedit ad factū p̄tra p̄ximū. sicut p̄cutē. vulnerare vel occidere: vel minas imponere⁹ deū & iusticiā. & hoc c̄yalde magnū pec-